*Χριστὸς βροτωθῖς, ἡνοπέρ Θεὸς μένη.
Christus mortalis factus; quod erat, Deus manet.*

36 *Hoc vero ordine hymnos hos Bibliotheca Pa-trum recenset; primo titulus nullus, sed dicta præfigitur acrostichis. Secundus: In Dei apparitionem inscribitur. Hunc tertius excipit: In magna se-cunda scilicet feria. Quartus: In magna tertia.*

Quintus:

AUCTORE
M. S.

E

F

Bibliotheca
Patrum ex-
hibet.

AUCTORE
M. S.

Quintus : In magna quarta. *Sextus* : In magna quinta feria. *Septimus* : In magna paraseve. *Octavus* : (In magnum Sabbathum habet tom. x pag. 334 *Fabritius*) In eamdem diem. *Nonus* : In Pentecosten. *Decimus* : (*Rectius Fabritius loco citato*) In transfigurationem Domini nostri Jesu Christi) In eamdem festivitatem. *Undecimus* : In Dominica palmarum. *Duodecimus* : In exaltationem Sanctar crucis. *Decimus tertius* : In occursum, videlicet in secundum carnem adductionem Domini et Salvatoris nostri Jesu Christi; *seu in festo Purificationis more nostro*. *Specimini hæc sunt solidissimæ institutionis ac eminentis pietatis, cuius apicem Monachatus etiam tempore attigisse virum Sanctum demonstrant, ac qua religione, quoque dilectionis æstu in Deum, sanctissimamque Virginem Matrem ferretur, edicunt.* Hæc ergo sunt, quorum notitiam nacti sumus, plura quamvis verosimilius Sanctus noster scripsit, partemque in operibus S. Joannis Damasceni, pro cultu sa-
crarum imaginum dicimantis, fortassis haud modicam habuerit; id enim Papebrochius, qui Damascenum cum Sancto nostro canonibus scribindis inclariuisse asserit, affirmat, et Menæa die iv Decembribus in S. Joannis Damasceni Elogio, Sanctum nostrum post multa relicita scriptorum monumenta in pace tandem quievisse, asserunt; quod et Bucelinus, cui Acta forte præluzerunt, confirmare videtur. Hæc igitur inter doctrinæ et pietatis exercitia Virum sanctum Monachatus sui tempus transegisse opinor; verum num interea Abbatiali fuerit hono- ratus officio, non habeo, unde evictum reddam; ta- cet enim Damasceni biographus, tacent reliquæ omnes, unum dummodo exceperis Oudinum, qui ti- tulum hunc ex Caveo, ut suspicor, Sancto nostro affingit: *Caveus enim utrumque Cosmam perperam confundens, Majumensem episcopum Abbatem fuisse, ante ipsum scripserat: utut sit, solius Oudini testimonio Sanctum hunc Abbatem extitisse, asserere non valeo.*

C

§ III. Majumenorum episcoporum Cata- logus qualiscumque exhibetur: ad episcopatum Sanctus noster evehitur. cuius initium utcumque figurit.

Majumenus
sedis præsu-
les cogniti

Elapsis igitur ab ingressu monasterii S. Sabæ, quem anno Christi 730 aut 731 innectendum vidimus, annis aliquot, Cosmas quidem, inquit Papebrochius in Commentario prævio ad Vitam S. Joannis Damasceni num. 13 ab Joanne Hierosolymitano Patriarcha factus est, post Petrum Martyrem, episcopus Majumam circa finem Leonis, vel initia Copronymi. Verum, his tantisper relictis, ea qua de Majumensis episcopis innotuerunt, præmittimus. Episcopaliter itaque Majuma sèdes, si non una cum loci religione, haud multo tamen post sumpsisse videtur exordium, ut innuit Lequienus Majumensis episcoporum exhibens in suo Oriente Christiano tom. III col. 621 Catalog-

gum: Et quamvis, inquit, vix dubitandum sit, quin Majumensi ecclesiæ a tempore suæ conver- sionis ad Christum sub Constantino Magno, usque ad Theodosium per quinquaginta circiter annos aliquot præfuerint episcopi, nullius tamen illo- rum notitiam adepti sumus ante Zenonem, quem ideo primum statuimus. Cum ergo nec ipse ante- riorem repperim, Lequieni Catalogo insisto, et hunc S. Zenonem, de quo plura Sozomenus, quemque in Operæ nostro dabimus cum Martyrologio Ro- mano hodierno 26 Decembribus, primo loco repono: hunc excepti Paulianus, qui in Actis Synodi primæ Ephesina ad annum 431 legitur tom. III Conci- liorum Labbeanorum col. 468 Παύλιανὸς ἐπίσκοπος Μαγίουπα Πλαστίνης τῆς πρωτης εἶπε. Paulianus episcopus Majumæ primæ Palastinæ dixit. Idem etiam recensent ibidem col. 400, 541, et 604. In nonnullis Concilii Actis Latinis, ac apud Marium Mercatorem Paulianus appellatur. Huic successit Paulus, qui in latrocínio Ephesino anno 449 pro Dioscoro stetit, ut ejusdem Acta lecta in Concilio Chalcedonensi Act. I fidem faciunt: il- lius nomen exprimitur tom. IV Conciliorum Lab- beanorum col. 118. Κτι Παύλιον Μαγίουπα, et Paulo Majumensi civitatis, uti et col. 311 ibidem.

38 Sequitur hunc in dicto Catalogo Procopius; alium autem eum fuisse ab episcopo urbis Gazæ, prout num. 1 dixi, clare indicat utriusque episcopi uni, eidemque Epistolæ synodice Joannis Hierosolymitanæ præsulis (nempe II secundum eorum His- toriam Chronologicam, ubi hæc latius narrantur) ad Joannem Constantinopolitanum Patriarcham adversus Severum Monophysitam anno 518, dis- tincta subscriptio: nempe Procopius episcopus Majumæ Gaza. Μαγίουπα Γέζης tom. V Conciliorum Labbeanorum col. 191, et Cyrillus episcopus Gazenus. Τεξτίων Ibidem. Hunc in Lequieni Ca- talogo, cuius fere verba descripsi, Sanctus noster excipit; at in Operibus S. Joannis Damasceni Pa- risiis anno 1712 impressis idem Lequienus in Nota ad Vitam ejusdem Sancti pag. xix agit de S. Pe- tro Majumensi episcopo, ac eidem, pag. xxi ibidem, Sanctum nostrum successisse indubitatum videri asserit. Verum an re ipsa id indubitatum sit, pau- lisper inquiramus: nullum enim, quo sanctum hunc Martyrem episcopum fuisse probet, Lequienus ad- ducit fundamentum: id namque ex Theophane, cui, ut appetat, præcipue ininititur, non evictum dabit: cum enim ex Theophane sanctissimi Petri Metropolitæ Damasci martyrium retulisset Lequienus, hæc pag. xx scribit: Addit deinde, nempe Theophanes, narrationem alteram de Petro Ma- jumensi episcopo, quam Graece et Latine hic re- citare juvat, quippe non nihil spectat ad Vitam S. Joannis Damasceni. Hisce subjungit ex Theo- phane ad annum Christi 743 pag. mihi 349 S. Petri Majumensis martyrium, quod et ipse Latine sub- jicio, ut eruditæ lectores judicent, num quid de sancti Martyris episcopatu innuat.

39 En verba ex ipso Theophane: Ejus æmu- lus, et ejusdem nominis consors Petrus apud Majumam insigne pro Christo Martyrium sub hæc tempora sponte tulit. Morbo quippe deten- tus,

D

E

F

A tus, Arabum proceres ceu ex chartularii publicorum vestigialium munere ipsis notus, sibi familiares ad privatum colloquium invitavit. Tum is ad illos : « Vestrae hujus, inquit, ad me visitant dum profecionis mercedem a Deo recipiat, precor : licet enim fidei luce privati, amici tamen estis censendi. Testamenti itaque mei, quod hujusmodi est, volo vos esse testes. Qui non credit in Patrem, Filium, et Spiritum Sanctum, consubstantialem, et vivificantem in unitate naturae personarum Trinitatem, ani- mæ oculis occiecatus est, et aeterno supplicio dignus. Muamed falsus vester vates, et antichristi præcursor ejusmodi extitit. Quamobrem, si mihi nunc colum et terram coram vobis obstanti aliquatenus fidem adhibitis, fabulosam et deliram ejus doctrinam ejurate. Hoc necessitudinis erga vos mee præsens argumentum : benevolum hoc admittite concilium : ne parem cum eo cruciatum sustineatis. » Arabes sacros istos, et pares alios sermones explicantem audientes, et una simul stupore et insania correpti, virum bene valere jusserunt, tamquam in mentis delirium eum lapsum arbitrati. Is ubi vires ex infirmitate recepit, valida voce publice vociferari : « Anathema Muamed et fablosa ejus doctrinæ, creditibusque in eum omnibus » extemplo gladii poenæ supervisus, Martyr declaratur.

chartularius

C 40 Eum orationum suarum encomiis sanctus pater noster Joannes ob eloquii sanctitatisque velut aureo fulgore radiantem spiritualem gratiam, Chrysorrhoas recte cognominatus celebravit. *Hæc sane sanctum hunc Martyrem episcopali charactere insignitum fuisse, nullatenus innuunt ; imo, et quod magis urget, idem ipse, quem protuli, locus in Indice notatur his verbis :* Petrus Majume notarius celebris martyr (pag.) 349 a Joanne Damasceno encomio laudatus (pag.) 350. In hanc etiam sententiam, nempe sanctum hunc Martyrem episcopum non fuisse, iverunt Majores nostri, imprimis Bollandus Commentario Historico de hoc S. Petro tom. III Februario die xxi pag. 266 sequentem praefigit Titulum : *De Sancto Petro Majume no chartulario, et martyre in Palæstina. Num. autem 2 ita in hanc rem habet :* Forsan Petri martyrium ei (nempe Joanni Damasceno, qui encomium de hoc Martyre scripsit) statim nuntiavit S. Cosmas Majumensis episcopus. Modo ergo secundum Bollandum ante sancti Petri martyrium episcopatum Sanctus noster tenebat. Bollandus accedit Byeus noster in Sylloge de S. Petro forte Damasceno tom. II Octobris die IV, numquam Petrum Majumensem, quamvis Lequieni meminerit, episcopi titulo decoratum exhibens. Baronius autem Annalium suorum tom. IX ad annum Christi 742 pag. 143 hujus S. Petri martyrium recensens, sequentia ad propositorum nostrum adjungit : Hujus æmulator homonymus Petrus..... languore detenus primores Arabum advocavit, utpote assuetos sibi, cum chartularius esset, et publica tributa facta ratione conferret.

41 *Martyrologia vero quod attinet, nec in ullo eorum, quæ consului, Sanctus hic ut episcopus annuntiatur ; omnia enim Romano (quod S. Petrum his verbis exhibet : Damasci S. Petri Mavimeni, qui cum dicere Arabibus quibusdam ad se ægrotum venientibus : « Omnis, qui fidem Christianam catholicam non amplectitur, damnatus est, sicut et Mahumet pseudopropheta vester » ; ab illis necatus est) fere consona sunt. Sufficiunt hæc, ad ostendendum, non ita indubitatum esse, ut sibi Lequienus propositum, Sanctum nostrum huic Petro successisse, licet id alias chronotaxi satis congrueret. Persenserat hæc forte Lequienus ipse, cum in suo Oriente Christiano tom. III posthumo, ex professo, ut aiunt, de Majumenis episcopis agens, nec hujus S. Petri, nec eorum, quæ modo vidimus, ullam faciat mentionem. Nec tamen ex his inferas, me Petrum nullum Majumenis insulis condecoratum fuisse, certo statuere : potuit id enim, et quidem de hoc Petro (quod vero tamen, ut infra videbimus, minus arbitrari simile) alicunde compertum fuisse, aut ex Elogio Damasceni, quod nec inspicere, nec invenire datum est, clarum evasisse : hæc, superaddam, me movent verba Papebrochii num. 37 relata, quibus S. Cosmam, sine ulteriori tamen proba, Petro martyri successisse edicit.*

42 *Num vero de S. Petro chartulario agat Papebrochius, non liquet ; imo aliis a chartulario fuit Petrus martyr, cui Sanctum nostrum successisse ait, vel exinde conjicio, quod Bollandi sententiam, si chartularium designare vellet, sibi plane contraria ne referat quidem : alia ergo, quæ mihi modo non patent, Papebrochio prælucuisse opinor monumenta, aut si de chartulario eum agere quis velit, rem hanc, cum eam incidenter tantum referat, altius indagare neglexit. Utul tandem sit, gesseritne S. Petrus martyr Majumenam tiaram, necne, certum est, Catalogum episcoporum Majumentium, quem supra principio multilum consperimus, eodem vitio hoc loco esse fiedatum : Procopius enim, ut num. 38 dixi, subscriptus legitur Epistolæ synodicae Joannis Hierosolymitani Patriarchæ anno Christi 510 ; dato jam tantisper, quod vero minus conforme infra videbimus, Sanctum Petrum Martyrem, cuius illustre martyrium Bollandus, et recte, ut probat Byeus noster in Sylloge supra citata, num. II et sequenti, anno Christi 743 collocat, episcopum fuisse, inter hujus martyrium, et Procopii subscriptionem anni 225 medii intercurrunt, uti 518 ex 743 subtrahenti patebit, quibus implendis, ni sedes vacarit, varii episcopi desiderantur. Modo ad Sanctum nostrum, quem in veteri Laura S. Sabæ Monachum etiamnum, at in limine episcopalis dignitatis adeundæ, tantisper reliquimus, revertamur.*

43 *Eximiis, prorsusque rarissimis S. Joannis Damasceni ac Cosmæ virtutibus, quibus monachi inclaverint, relatis, Damasceni biographus S. Cosmæ ad episcopatum, nulla prævie sacerdotii, diaconatus, subdiaconatusve mentione facta, promotionem refert cap. 4 num. 35, quem integrum, cum de Sancto nostro agat, ac Vitz ipsius velut compendium contineat, hic subjicio. Ita ergo habet : In his laboribus adju-*

AUCTORE
M. S.
et Martyr

E

F

ad episcopatum
Sanctus noster pro-
movetur :

AUCTORE
M. S.

adjutorem fraternali amore habuit, quem a spiritu divino fratrem accepit (*Damascenus*) Cosmam, virum illum ornatissimum, suaeque eloquentiae, institutionis, exercitationis participem, atque is ingeniose imitabatur Joannem suis ad spiritualia carmina studiis, ac suaves concentus cithara et voce succinuit ecclesiae, proprium corpus per affectionum compressionem, Deo tamquam tympanum aptans, totum quoque se velut psalterium decachordum exhibens, dum quintuplicem corporis sensum, animique pares numero facultates arte magna sapienterque intendit. Tandem etiam Patriarcha Hierosolymitani manu episcopus Majumae creatus, non sponte ac ultiro, sed vi adactus, gregem, ut Deo gratum erat, praeclare gubernavit, jamque in grandem aetatem proiectus, ad patres suos, seu potius ad Deum, moriendo concessit.

*at quo anno?
Perperam Le-
quieni 745
assignat,*

B

44 Quo vero anno Sanctus noster Majumenam sedem adierit, cum notae chronologicæ deficiant, non habeo, unde certo definiam; asserit quidem Papebrochius id contigisse circa finem Leonis Isauri, vel initium Copronymi; Damasceni autem biographus ordinatum eum ait episcopum ab Hierosolymitano Patriarcha, id est secundum præcitatam Historiam Chronologicam a Joanne III, lege IV; ast hoc lata sunt, nec fixum nobis annum exhibent. Aliam hinc viam init Lequienus, ac Sancti nostri episcopatus initium anno Christi 743 innicit. Sed an recte? Recte procul dubio, si modo Petrum Majumensem, episcopum fuisse, eique Sanctum nostrum successisse demonstrasset; verum cum id non probet, nosque, quod Lequieni dicta confirmet, nihil; quod infirmet autem, plurimum, ut supra videmus, statimque videbimus, inveniamus, hanc Lequieni assertionem rejecimus. Aliunde ergo Sancti nostri episcopatus initium eruere oportet, idque nobis ostendet Joannis IV, ut num. 8 vidimus, cujus ministerio Sacerdotalem dignitatem, teste Papebrochius in sepe citata Chronologica Historia num. 156, Joannes Damascenus adeptus est patriarchatus: ab eodem enim Patriarcha et Joannes sacerdotali, et Sanctus noster episcopal dignitate, ut num. 46 dicam, est sublimatus; antequam ergo Joannes IV patriarchatus defunctus esset, S. Cosmas episcopales insulas gesserit oportet. Satis porro de hujus Patriarchæ obitu inter chronographos convenient, licet Lequienus in Oriente Christiano tom. III. col. 290 hac scribens subdubitet: Conjurit, nempe Papebrochius, Epistolam modo citatam (*citaverat S. Joannis Damasceni de Trisagio Epistolam*) scriptam fuisse non multo post Joannis Hierosolymitani Patriarchæ obitum, qui circa annum Christi 735 (quem unum, idque ex mente auctoris *Tabularum Theophani insertarum* Papebrochius assignat) aut 745 contigit.

*at in anno
quo scripta
est epistola
S. Joannis
Damasceni
de Trisagio,
cospilit:*

45 Verbum cum hic incidat de Epistola Joannis Damasceni de Trisagio, quo anno hac scripta sit, breviter accipe: scriptam hanc Lequienus, ut modo vidimus, ait, idque ut videtur ex mente Papebrochii, non multo post Joannis Hierosolymitani obitum: ipse vero Papebrochius in citata Historia Chronologica num. 156 hanc scriptam asserit ex iudicio Baronii,

circum anno Christi 740: Tunc enim, addit Papebrochius, putat ille, nempe Baronius, ab Anastasio suscitatam fuisse Petri Cnaphei haeresim, cui redarguenda Epistola illa servit. Verum error Papebrochii, qui *Lequienum seduxisse videtur, viatio typographi manifeste commisus est*; quamvis in Opere nostro numero citato habeatur notis Romanis DCCXL et in Præfatione ejusdem Operis tribus tomis Venetiis excusa tom. I pag. 298 litteris Arabicis 740; idque ex ipso Papebrochio probo: *est enim in Commentario prævio ad Vitam S. Joannis Damasceni num. 13 ad locum Catalogi, de quo agimus, lectorem remittens, hæc scribit: Joannes vero presbyter ordinatus, idque haud parum ante annum DCCXLIX: tunc enim ostendimus in Catalogo non amplius in vivis fuisse Joannem Patriarcham, quem mortuum tamen Damascenus laudat ut sum magistrum, cuius sensa omnia intime noverit in Epistola ante annum jam dictum, in anno dicto, scripta contra eos, qui Petri Cnaphei haeresim suscitabant. Non ergo statim a morte Joannis Patriarchæ, quæ anno 735, ut mox videbimus, contigit, nec anno 740, sed ipso Baronio teste anno 749 Petri Cnaphei haeresis per Anastasium S. Eutymiani hegumenum resuscitata est; cui per Epistolam, qua de agimus, S. Joannes Damascenus occurrit; cui calculo et Pagius ad proxime citatum annum consentit. Ad Sanctum redeamus.*

D

46 Lequienus ergo, qui, ut vidimus, in suo Oriente Christiano mortem Joannis Patriarchæ anno Christi vel 735 vel 745 collocat, in Vita S. Joannis Damasceni sepe citata pag. XXI, nota 1 hæc scribit: Joannem Damascenum ordinavit in presbyterum Hierosolymitanæ ecclesie Joannes ille Patriarcha, cuius se amicitia conjunctissimum narrat in Epistola de hymno Trisagio..... hic annos 30 Hierosolymitanam ecclesiam rexit, et anno Christi 735 diem extremum clausit. Quomodo hac convenient cum S. Cosma episcopatus initio, quod tam confidenter Lequienus eadem pagina in annum 743 rejicit, non video: idem namque Patriarcha Damascenum presbyterum, et Sanctum nostrum episcopum, testibus Damasceni biographo, ac Leone Allatio in Prolegomenis sepe citatis num. XIII, ordinavit. Hæc ipse conciliat; annum interea Joannis Patriarchæ emortualem 735 tueret Papebrochius in citata Historia Chronologica num. 157, uti et Pagius in Critica Baronii ad annum Christi 749, ubi ita in hanc rem legitur: Baronius ait se nescire, quisnam sit hic Joannes Patriarcha Hierosolymitanus, cuius Damascenus se discipulum dicit, quia scilicet ejus tempore Chronographia Theophanis lucem non viderat, in tabulis enim eidem insertis ad annum Incarnationis secundum Alex. poc. qui Kalend. Septemb. Christi occvii inchoatur, dicitur, Joannem Patriarcham Hierosolymorum sedisse annos XXX, annumque illum esse sedis tertium; quare ecclesiam Hierosolymitanam usque annum Christi DCCXXXV aut circiter rexit. Hæc cum sic habeant, Sanctus noster ante annum Christi 735 finitus cathedrali Majumenam concedit: ino Baronius, exque ac Pagius eundem

verosimilius
episcopatus
in illo anno
Christi 734,
aut 735

F

ad

A ad annum 734 modo episcopi nomine indigitant. pra diximus, non ultra septimam Synodum proferenda.
Patet hinc, quantum a vero S. Petri chartularii episcopatus sit alienus, cum sanctus hic Martyr, ipso suffragante Lequieno, anno demum 743 pro Christo mortem appetierit.

innectendum videtur;
47 Nec hæc episcopatus epocha reliqua chronotaxi officit, quamvis monachatum Sancti nostri trienno fere includat: paucis enim annis Joannem Damascenum Monastica exercitationi subfuisse in Historia Chronologica præfixa tom. III Mai num. 156 Papebrochius asserit; hinc Sanctus noster, qui ante Damasceni presbyterium ad episcopatum evenetus videtur, etiam anno 734 episcopus extitisse potuit: erant enim hi viri ante monachatum doctrina æque ac vita etiam sanctitate celeberrimi, ut testantur Theophanes, Damasceni biographus, aliique. Verum chronotaxi huic utcumque deductæ refragatur Leo Allatius, totamque invertit anonymous Sancti nostri biographus, ex quo Allatius in Prolegomenis citatis num. LXIX fragmentum adserit: integrum numerum, cum de morte Damasceni agat, cui Sanctus noster per annum aut forte biennium supervixit, ex citatis Prolegomenis in lectoris gratiam hic describo, ejusdem Allatii conjecturas, quibus num. LVIII Joannem Damascenum ante pseudosynodum Copronymi diem extremum clausisse ostendere conatur, infra diluturus. En modo verba Allatii satis proliza.

nec obstant ea,
48 Sed præstat hic aliquantulum immorari, quando de morte Joannis Damasceni facta supra mentio est, quam ante Copronymianam synodus conjecturis non levibus posuimus. Dubium tamen quod remanet alis extricandum, ingenue in medium afferam, ne quid præterisse videar. Gretserus Epistola dedicatoria in Theodorum Abucaram, cum tempora Abucaræ quærit, Joannis quoque Damasceni tempora, perplexe licet nimis, statuisse se putat. Namque cum Abucaram Damasceni discipulum Turrianus aliquoties nominet, dictoque Turriani probabilitatem conciliat, illud ex titulo dissertationis de dicimæ octavæ, διὰ φανῆς Ιωάννου τοῦ Δαμασκηνοῦ « ex ore dictantis Damasceni »; et ex alia parte Theodorus Cariæ episcopus Photianas partes contra Ignatium tutatus fuerit, postea, ut in Vita Ignatii testatur Nicetas, Photianis fraudibus in apertum prolatis, admissi piaciuli in octava Synodo veniam impetravit, existimat Gretserus, sub Basilio Macedone temporibus octavæ Synododictina, nominisque celebritate claruisse. Et cum a secunda Synodo Nicena anno Domini 787 celebrata, usque ad octavam Synodum, quæ habita est anno 869, anni septuaginta duo, *imo octoginta duo*, interfluxerint; Joannes vero Damascenus, ut plerisque chronologis non imperitis placet, ante septimam Synodum diem obierit, alterutrum necessario asserendum esse, aut Abucaram ferme adhuc puerum Damasceno operam dedisse, aut octogesimum ætatis annum longe transcendisse quando Constantinopoli œcumonica Synodus ordine octava coacta fuit: nisi quis Damasceni vitam ultra septimam Synodum proferre velit. Videtur tamen ex his quæ su-

AUCTORE
M. S.

quæ Allatius

49 Et licet probabilis videatur sententia Gretseri de Theodoro Abucara, in conjectura tam labili, quis ille fuerit, qui firmum præbebit assensum? Et quæ contrarium stabilunt ea videntur. Auctor Vitæ Sancti Cosmæ Damasceni fratris, quisquis ille fuerit non inelegans, et ecclesiastica historia vestigator non imprudens, quique multa de Damasceno a Joanne Hierosolymitano Damascenica Vitæ scriptore prætermissa, aut neglecta, scripto mandavit. Is itaque de Cosma sermonem habens, dum res illius in Bysantina urbe gestas prosequitur, tradit inter alia quæ Tarasio Patriarchæ trienno antequam moreretur prævaticinatus fuerat, postea opere tempore jam dicto absoluto, id quoque refert. « Quæ vero » (verba sunt auctoris Vitæ Sancti nostri) « Sanctus præco vaticinatus fuerat, et tempore dicto facto evenit, narrare necessarium mihi videtur, et scripto mandare non supervacaneum. Quænam autem haec sunt? Satis mihi, inquit, abundeque, o divine Presul, et præceptorum optime, moræ in hac vita est. Unde enim veni, eo mihi rursum secedendum est. At tu cum Christi gregem bene, pieque paveris, alacriter ad Dominum progredieris, et justitiae coronam, quæ tibi pro laboribus tuis reposita est, accipies, quod post triennii decursum succedit. »

50 Moritur Tarasius pontificatus sui anno 21, *inquirendo in contra-*
riuum adserit, Allatius, Christi 806. Vaticinium itaque Cosmæ ante biennium factum erit anno Christi 804. Secessit postea Cosmas Bysantio, venit Romanum, deinde Egyptum appulit, tandem Sabæ monasterium revertitur, clarus ubique miraculis, cum loco præcesset Stephanus Cosmæ fratris filius, a quo et Joannem Damascenum paulo ante e vita migrasse audit: rerumque gestarum seriem in brevissimum tempus contraham, non ultra biennium protraho. Ergo Joannes Damascenus vitam Tarasii Patriarchæ commensus, eodem cum Tarasio anno, vel circa eadem tempora mortem appetit. Ergo anno Christi 806 post Nicænam secundum Synodum anno 17, post Copronymianam Synodum, in qua tamquam demortui, ut nos opinabamur, mentio fiebat, anno 51. Post Stephani junioris martyrium anno quadragesimo, tum ferme, cum Bysantius Stephanus Stephani ejusdem res gestas scripto mandabat. Quare, si potuit Stephanus Bysantinus Vitam Stephani martyris scribere, potuit et Damascenus. Id tamen si propter ætatem licet, propter alia tam multa in medium allata certo non licuit. Scio Damascenum plenum ætate et summa senectute confectum, tamquam qui centenario major obiit, sibi mortem non maturasse; at ad ista tempora pervenisse, vellem, alii dicent: ego valde suspensus animo sum. Vah! quomodo me ex hac turba expediam?

51 Hic sistit Leo Allatius, suamque desuper sententiam reticens, mihi nodum solvendum relinquit. Verum, ut breviter rem conficiam, stat firmiter

*cum frag-
mentum an-
onymi Sancti
nostri*

Chro-

E

F

AUCTORE
M. S.

Chronotaxi præcedenti inhærente, nec propter hoc Vitæ S. Cosmæ fragmentum, cum aliunde Vitam integrum habere nequeam, sententiam deserere, est animus, cumque anonymum hunc Sancti nostri biographum, ut ineptum fabulatorum Lequienus habeat, tantum, equidem mihi injecti scrupulum, ut eundem sine vade idoneo sequi displiceat: imo quidquid citatus biographus de S. Tarasio profert, fabulosum plane ut judicem, hisce rationibus inducor: altum imprimis de predictione hac in Vita S. Tarasii Patriarcha, quamvis prolixæ ea sit et oratoria scripta (ut videre est in Opero nostro tom. III die xxv Februarii) est silentium, nec minimam Sancti nostri Ignatius Episcopus Niccanus S. Tarasii biographus facit mentionem; nec horum meminerunt Damasceni Vitæ scriptor, ac Constantinus Acropolita; imo vero citatis S. Cosmæ biographi verbis refragantur, quotquot Sanctum nostrum ab Joanne Hierosolymitanio Patriarcha, cui annus Christi 735 extremus fuit, Episcopum consecratum edicunt, a quibus sine aperiissimo fundamento, cuius vix umbram citatum fragmentum habet, recedendum haud reor.

B *biographiæ
reliquæ*

52 Cum enim Sanctum nostrum circa annum Christi 674 natum, circa 730 monachum et circa 735 Episcopum consperxerimus, qui potuit anno 804 etiamnum in vivis egisse? Quod tamen, si vera scripsit biographus, consequens sit oportet, ac proxime citato anno S. Cosmas annum ætatis sua 130 emensus fuisse debuit: nec hic sistit, sed secundum eundem, ut videtur, Secessit postea Cosmas Byzantio, venit Romanum, dein Egyptum appulit, ac tandem Sabæ monasterium revertitur. Quæ omnia fabulam sapere, quisque facile perspicit. Insuper his obstat, quod supra num. 20 diximus, ac liquido probavimus, nempe Joannem Damascenum anno 730 Damasci floruisse, solidissime Iconoclastarum heresim confutasse, ac quinquagenario fuisse majorem, imo cum Damascenus ex calculo Papebrochii natus sit circa annum 676, Damasci etiamnum existens agebat ætatis sua annum 54, qui cum anno Christi 730 coincidit, huic si addamus annos reliquos, anno 804 annum ætatis sua 128 Damascenus ager, eique ilium diu supervixisse, si stet anonymi Chronologiam digerendi ratio, reperiemus.

C *chronotaxi
refragetur*

53 Ad hæc Sancti nostri biographum falsum esse, liquido satis probat Lequienus in Vita S. Joannis Damasceni pag. xxiii his verbis: Joannem Damascenum, inquit in Annotatione secunda, ultra pseudosynodus Copronymi, quæ anno Christi 754 habita est, ætatem exorressisse certo certius habemus ex ejus, quæ in Vita Stephani Junioris Martyris (apud Surium 27 Novembri pag. 638) memorantur, scriptis adversus bellam hanc Synodum, illiusque duces. Ante septimam vero Synodum generalem ipsum obiisse, ejusdem sacræ Synodi acclamations innuunt; quoto vero anno, obscura res est. Nullum quippe monumentum extat, unde id possimus expescari. Hæc simul Allati conjecturas, quibus Damascenum ante pseudosynodus Copronymi obiisse, ostendere conatur, enervant, Damascenumque eo tempore in vivis egisse demonstrant; nec juvant Allatum, ea, quæ

ex Theophane, ut conjecturas suas firmet, adducit: Theophanes enim Damascenum (vivumne, an mortuum retinet) a pseudosynodo anathemate percussum scribit, quod æque in vivum ac in mortuum eructare potuerunt conciliabuli actores; imo in vivum erucliffe, ex Vita S. Stephani eluet, dum Damascenus episcopos in dicto conciliabulo figurantes ἐπισκόπος, id est, tenebricosos, imo ventris mancipia hellunes, qua fervidus fidei defensor appellat. Nec posunt eidem, quæ desperat, nempe Synodus Nicænam II Act. 6, Nicephorum, Zonaram, et Cedrenum: hi enim plus Theophane nil dicunt, tantumque anathematismos exprimit, qui, ut novimus, et exempla obvia confirmant, in vivum æque ac defunctum cadunt.

D

§ IV. Gesta Sancti nostri episcopatus tempore in obscuro sunt: annus illius emortualis utcumque figitur: ac in sepulturae locum inquiritur.

E

Ex dictis ergo colligitur, Sancti nostri episcopatus, non autem archiepiscopalis, ut perperam ad marginem notat Corderius in Catena LXV patrum Græcorum in S. Lucam pag. 92 num. 31, dignitatis initium anno Christi 734 vel 735 collaudum esse; at exacte computari nequit, quod annos apostolicis laboribus impenderit, quibus virtutibus speciatim inclarerit, cum de toto episcopatus tempore parum ad nos pervenerit: pauca enim illa, quæ Lequienus in pontificum Majumentum Catalogo de Sancto nostro adfert, ex Damasceni biographo hausisse se profitetur; quæ vero Allati supra citato fragmento subnecit, nempe: Secessit postea Cosmas Byzantio, venit Romanum, deinde Egyptum appulit, tandem Sabæ monasterium revertitur, clarus ubique miraculis, cum loco praeset Stephanus Cosmas fratri filius, a quo et Joannem Damascenum paulo ante e vita mirasse audit, undenam habeat, non exprimit; suspicor tamen, eum hæc compendiō ex Sancti nostri descriptissimo biographo; cum hujus verbis ea subjugat, quæ quidem, licet chronotaxim rejicerimus, subsistere queunt, quamvis eo, quo ab Allatio locantur tempore, contingere non potuisse, modo supra viderimus; illa ergo quæ Sanctus noster Majumenus præsidiens ecclesiæ gessit, quæque usque ad nos pervenerunt, subjungo, et a consecratione exordior.

Anno 734 vel
sequentis
Sanctus

55 Restitisse Sanctum hunc humilitate sublimem, ac ne super candelabrum poneretur, totis nisibus conatum fuisse, Menæa, Bucelinus, Damasceni biographus, aliqui asserunt; verum quod humilitate declinare voluerat, precibus, ac præceptis victus tandem admisit, gregemque præclare gubernando, illius sese formam exhibuit ex animo. Num vero episcopus quædam scripsiter ex iis, quæ supra vidimus, operibus, incompletum habeo; ast Joanni Damasceno hocce tempore auctorem fuisse, ut scriberet,

dignitatem
invitus admi-
sit episcopa-
tum:

AUCTORE
S. D.

A beret, ipse Damascenus in Praefatione suæ Dialetice, seu potius Operis Tripartiti, Sancto nostro dedicanti, testatur: hæc enim in dicta Praefatione (cui hunc ipse titulum apud Lequiennum pag. 3 præfigit: Religiosissimo et venerabili in Deo patri Cosmæ sanctissimo episcopo Majumæ Joannes minimus Monachus, et Presbyter in Domino salutem) in hanc rem habet circa medium: Quamobrem per vos obediens Christo, qui Pontificis in vobis munus exercet, mandatis obtempero; ac quibusdam interjectis, sic concludit: Quapropter obsecro vos, venerandi in Christo patres, ut præceptis vestris obsequente mihi veniam concedatis, benevolique faveatis, ac pro ea, quam vobis exhibeo, obedientia, vestras vicissim preces rependatis. At ita in reliquis S. Joannis Damasceni operibus sanctus Præsul partem suam habuerit, quamvis continua hi Viri fuerint amicitia conjunctissima, asserere, monumentis debitis destitutus, non ausim.

B 56 Virtutes quod attinet, quibus Sanctus Pontifex inclarerit, quas præ reliquis commemorem, non habeo; ast Apostolico Virum hunc exarsisse zelo, ac virtutum omnium vivum se exhibuisse exemplar, nemo ambiget, modo ad ea, quæ supra ex Damascenii biographo et Constantino Acropolita produximus, advertat; nec dubitandum videtur, quin Sanctus Antistes noster, de cuius rebus in episcopatu præclare gestis pauca dumtaxat nobis antiqui reliquere, amplexus sit eum, qui secundum doctrinam est, fidem sermonem, ut potens esset, exhortari in doctrina sana, et eos, qui tum temporis maxime contradicebant, inconoclastas nempe, non sine fructu redarguere. Quænam vero Sanctus noster Byzantii, Romæ ac in Ægypto patrarit, quave de causa hæc loca visitarit, dicendo non sum, uti etiam quibus, si fides Sancti nostri biographo, aut forte Allatio, iis omnibus in locis inclarerit miraculis, cum de tota vita episcopalis serie, ut modo dixi, paucissima ad nos devenerint. Utrum vero Sanctus noster propheticò spiritu quædam prædixerit, quamvis id biographus asserat, unde probem, aut improbem, non habeo; vaticinium S. Tarasio factum cum Chronotaxi nostra ac aliorum non cohædere supra indicavi. Latius igitur isthac monumentis destitutus exhibere non valeo: quapropter ad alia, sed æque incerta, propero, ac annum Sancti nostri Episcopi emortuale utcumque figendum, qui certo grandævo, ac virtutum manipulis onusto contigisse debuit, licet quædam jam in antecessum hoc pertinenit ex Allatio prælibaverimus inquirere.

C 57 Annum S. Cosmar inter mortales supremum nec signant, qui de illo agunt, nec quidquam suppedant, unde eum eruamus, si unum excipias Allati, aut forte Antistitis nostri biographum, qui eum Damasceno supervixisse asserit. Verum nec Damasceni annus emortualis plane compertus est: Allati enim eudem ante pseudosynodum Copronymi obiisse non levibus, ut ipse ait, conjecturis putat; ast leves equidem has fuisse, supra vidimus, ubi etiam anonymum biographum vitam Sancti nostri, uti et Damasceni plus æquo producisse existimavi, non ita tamen, quin, si quis in re maxime

obscura lucis quid attulerit, huic meæ opinioni, vero mihi visæ similiori, vale sim dicturus. Cum ergo Damascenus ultra pseudosynodum Copronymi, quæ, ut Baronius ait, anno Christi 754 celebrata est, vitam protelarit, et ante septimanam ecumenicam seu Nicenam II, quæ anno Domini 787 habita est, diem extremum cluserit, ac ultra centum, imo 104 annis in vivis persisterit, natusque sit, ut supra dixi, sub annum 676, annus emortualis verosimilior ipsi fuit Christi 780 post conciliabulum Copronymi 26, et 7 annis ante Nicenam Synodum secundam: cui calculo Papebrochius, Joannis Damasceni Acta vi Maii illustrans, omnino concordat.

58 Hæc, si sic habent, ad annum sancti nostri probabilior Antistitis inter mortales supremum eruendum, haud parum lucis adferunt: cum enim Sanctus noster Damascenus fratrem uno, altero anno nativitate præcesserit, ut ex Constantino Acropolita habemus, nosque ideo annum eidem natalem statuerimus circiter 674, cumque Sanctus noster a Stephano Joannem Damascenum paulo ante e vita migrasse audevit, ut Allati ait; consequens fit, S. Cosmam Damascenum fratrem ætate superasse, ac anno Christi 780, qui Damasceno supremus fuit, supervixisse, forteque anno 781 diem clausisse extreum, ac annum ætatis suæ 107 attigisse: quamvis autem annum hunc pro certo emortuali non venditem, eo tamen inter densissimas hasce tenebras plausibiliorum non reperio, solitis chronotaxeos adjumentis, ac præcipue Sancti nostri in episcopali cathedra successorum Catalogo prorsus destitutus.

59 Sancti porro hujus anno emortuali utcumque æque incerto, inquirendum superest, an Majumæ, an alibi terrarum de corporis ergastulo Sanctus hic ad colum evolarit, sepulchrumque nactus fuerit; dubitarent ea de re Majores nostri, nec ego, ubi firmum pedem figuram, reperi; en primo Majorum nostrorum sententiam, quam in Appendice ad diem vi Maii Tomo ejusdem mensis septimo pag. 614, ubi hac leguntur: Pag. 119 num. 9 adde... Joannes quidem Phocæ, cuius Hodæporicon sacrum in limine hujus 2 tomij posuimus. describens Lauram, et ecclesiam Sabaitarum, qualem ipse reperit anno MCLXXXV, ac denique ipsiusmet sancti patris Sabæ sepulchrum: « Prope circumque illud, nec non sub terra » inquit « spectantur sepulchra sanctorum patrum, qui in eremo claruerunt, cum quibus etiam videre est monumenta Cosmæ et Joannis, veterum Poetarum. » Verumtamen intra quatuor saecula, per sacra istius Lauræ tot jactationes transacta, a morte utriusque ad Joannis Phocæ adventum in Palæstinam, facile video, potuisse accidere, ut quorum istic monstrabantur cellæ, eorum quoque ibidem crederentur haberi sepulchra, τὸ μνῆμα etiam (quod originarie significat memoriale) non necessario accipi pro sepulchro, seu monumento sepulchrali, ex Homero moneor, Odys. 6, Μνῆμα Ἑλένης χειρῶν, memoriale manuum Helenæ, celebrante.

E

F

uti et quo anno obierit,
monumento
noscitur:

AUCTORE
M. S.
sepulture
locus.

60 Modo in rem nostram : Cosmam certe, ut mox dicemus, Majumam episcopum deinde factum, credibile est cum decessoribus suis episcopis sepultum ; et si aliunde constaret, Joannem revera apud Sabaítas tumulatum, potius censem, id occasionem dedisse, cur ejus nomini adjungeret vacillans posterorum memoria, Cosmæ nomen ; sed et vicissim possemus suspicari de Joanne, si Cosmam constaret, præter usum moremque episcoporum, adeo procul a sua sede conditum esse, intervallo viginti quatuor aut plurium leucarum. *Ex his liquet Majores nostros num Majuma, num Laura S. Sabæ Antistitis nostri exuvias suscepérunt, incompertum habuisse : imo satis innuunt, has potius Majumæ adjudicandas esse, ac ibidem juxta episcoporum morem tumulatum Sanctum hunc fuisse suspicantur ; verum displicet hoc dubium Lequieno, qui propterea, eodem licet fere fundamento, ex Joanne Phoca adducto, nixus, decretorie resolvit Joannem Damascenum*

B

æque ac Sanctum nostrum in Laura S. Sabæ diem extreum clausisse : ipsum audiamus in Vita S. Joannis Damasceni pag. xxii Nota 2 dissenserent.

quamvis
enim Le-
quienus in
Laura S.
Sabæ

61 Doctissimi continuatores Bollandi, inquit, arbitrati sunt, nempe Papebrochius in *Commentario prævio ad Vitam S. Joannis Damasceni*, Joannem Damascenum, dimissa tandem Laura sancti Sabæ, et Palæstina, extremam vitæ partem perge transgesse, idque duplice argumento probant. Primum est, quod Menologium Basiliæ, ut putant imperatoris, narret, Sanctum « ab imperatoribus hæreticis varie relegatum, et carceribus traditum, in pulchra confessione consummatum esse, sepultumque fuisse a discipulo suo. » Secundum est quod Palæstini nihil de ejus ætate et sepultura sciverunt, quod indicio est, eum ea in regione facto functum non esse. Ad primum quod spectat, sublestæ nimis fidei Menologiorum, Synaxariorumve narrationes sunt, quæ ut eis sine discrimine fidem habeamus. *Sciverunt id sane Majores nostri, variisque in Operæ nostro locis ostenderunt ; at omnem eis denegare fidem certo noluerunt, præcipue cum alia in contrarium monumenta non obstant. Pergit Lequienus : Copronymum convitæ adversus Joannem scripsisse, dirisque eum devovisse synodus septima, Theophanes, et Stephani junioris Vitæ auctor testantur, de ejus exiliis alte silent, ut et Menæa ipsa Græcorum, quæ etiam eum a discipulo seorsim sepultum fuisse, ne quidem innuunt. Hoc habent dumtaxat eum in senectute uberi, anno ætatis suæ centesimo quinto (imo quarto ἐτη ἑκατὸν πρὸς τοῖς τίσταστι) vivere desiisse.*

C

62 At vero Joannem in Palæstina et in Laura S. Sabæ supremum diem obiisse, atque in eadem eum sepul-
tum esse pro certo habeat,

sepultum fuisse, teste longe locupletiore constat, Joanne Phoca scilicet, in compendiaria descriptione Palæstinæ edita a Leone Allatio in Symniectis : nam hic auctor, qui seculo xii sub Manguelio Comneno vivebat, asserit ævo suo monstrari solitum in monasterio S. Sabæ in templi atrio sepulchrum Joannis nostri Damasceni juxta sepulchrum ipsius S. Sabæ. « prope illud (verba sunt Phocæ, ast a supra relatis parum variantia) circumque, nec non sub terra Sanctorum patrum, qui solitariam vitam agentes, illustres habiti sunt, unaque cum iis Sanctorum Cosmæ, et Joannis sepulchra spectantur. » Quid clarius? Quinam Sancti illi poeta Cosmas et Joannes, nisi Cosmas Majumensis, et Joannes Damascenus, quorum carminibus, et canticiis Orientales ecclesie personant. Jam insuper ostensum est, Damascenum nostrum affecta jam aetate Orationes de dormitione Virginis Hierosolymis habuisse : ut ex hoc etiam colligi possit, eum in Palæstina diem postremum obiisse. Nec refert, quod de ejus sepulchro mentio non fiat in Vita Stephani Sabaitæ. Non enim in ea Vita aliorum præclarissimorum virorum, qui in eadem Laura defuncti sunt, sepulchre commemorantur, præterquam Joannis episcopi et Hesychasta, qui ipsius Sabæ aetate florebat. *His subnectit Lequienus Damasceni corpus etiamnum integrum seculo XIV Constantinopoli fuisse servatum, qua in urbe eundem sepulchrum nactum Papebrochius in Commentario ad Vitam ipsius prævio num. 10 articulatur.*

63 Licet ergo Lequienus pro certo habeat, Santos hos fratres Cosmam et Joannem Damascenum in monasterio S. Sabæ tumulatos esse, rationes illius nil ponderis iis, quæ num. 59 dicta sunt, addunt, cum voce μνῆμα deceptus verosimiliter sit : hanc enim vocem, aut ipsemel sepulchrum virtutem, aut ab alio perperam illa versam reperiit, cum eadem, ut supra diximus, originarie memoriale significet. Nec probat quidquam, quod ex Allatio aut forte Sancti nostri biographo supra adduximus, nempe tandem Sabæ monasterium revertitur, cum eundem inibi mortuum non exprimat. Præplacet ergo, ubinam Sanctus noster sepulchrum natus sit, in incerto reliquere, quam divinando me ipsum erroris periculo exponere, aut si divinare in re maxime obscura liceat, magis Sanctum Antistitem Majumam obiisse, ac sepultum esse arbitror, cum aut seipsum episcopatu abdicasse, nemo insinuet, aut, ut supra ex Majoribus nostris dicebam, credibile sit, eum cum decessoribus suis episcopis sepulcru, nec præter morem, usumque episcoporum adeo procul a sua sede conditum esse intervallo viginti quatuor, aut plurium leucarum.